
1 

 

３ｒｄ 
 

2018Ｓｅａｓｏｎ 

第３回ゴールドッヂ大会 

＜参加チーム向け最終案内＞ 
多くの皆様のご参加、誠にありがとうございます。 

以下ご確認のうえ、お集まりください。 

では当日お会いできることを楽しみにしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

― 大会概要 ― 

主 催 ： 日本ドッヂビー協会 ＤＢＪＡ 

主 管 ： 千代田区ドッヂビー協会 ＤＢＡＣ 

日 程 ： ２０１８年 11月 18日（日曜日） 

場 所 ： 千代田区立麹町中学校 体育館 千代田区平河町２-５-１ 

   東京メトロ線 永田町駅５番出口より、徒歩３分 

赤坂見附駅より、徒歩７分 

協 賛 ： 文化シヤッター株式会社 

  東京キリンビバレッジサービス株式会社 

        ワタミ株式会社 

 

【参加チーム】 

９チーム （募集／１２チーム）  （別紙①）をご参照ください。 

 

【タイムスケジュール】 

９：１５  ～ ９：３０  受 付  （別紙②）をご参照ください。 

９：３０ ～ ９：４０ 対戦組合せ抽選 

１０：００  試合開始 

１３：１0～１3：35 エキシビションゲーム 

１6：4０  試合終了 

１７：0０   解 散 （予定） 

 

【対戦組合せ】 

１次リーグ組合せ表   （別紙③）をご参照ください。 

２次リーグ組合せ表   （別紙④）をご参照ください。 

 

※今大会の組み合わせは当日、朝に抽選により決定いたします。 

別紙資料①～④はすべて協会ホームページに発表します。 

 

当日配布はございません。チーム代表者の方は必ずプリントアウトをお願いします。 

 

【審 判】 

主審はＤＢＪＡメンバーを中心に構成します。 

副審は各チームより選出していただきたく、ご協力のほどよろしくお願い致します。 

 



3 

 

【大会ルール】 

・日本ドッヂビー協会公式ルールで実施します。 

・一部大会独自ルールを下記の通り、採用します。 

① 試合の人数は全試合、４名でおこないます。 

フットサル同様にインプレー中でも選手交代は誰も何度でも可能です。 

② 試合時間は前／後半各＝７分 ハーフタイム（休憩）＝９０秒でおこないます。 

③ 全試合、規定時間終了時、同点の場合引き分けとします。 

・順位は以下の通り、決定します。 

１）勝点の多さ  

２）得失点（総得点数マイナス総失点数）の多さ 

３）総得点数の多さ 

４）総失点数の少なさ 

５）直接対決での勝利チーム 

１）➡ ５）の順で優劣がつかない場合、 

６）ディスクフリップで決定します。 

 

【エキシビションゲーム】 

今大会は１２チーム募集のところ、９チームの参加となりました。 

よって、スケジュールに余裕が出ましたことから複数チームが一緒のチームとして 

対戦していただく、交流目的の時間枠を設けています。 

疲れて休憩をしたい、など個人の事情による辞退は可能です。 

一切、強制するものではありません。また、大会成績にも一切、関係はございません。 

エキシビションゲームに協会スタッフがプレーヤーとして参加することがあります。 

 

【表 彰】 

２次リーグの各１位を表彰します。 

大会協賛様ご提供の表彰副賞があります。 

 

【費 用】 

・年齢性別区別なし 1チームあたり固定金額￥1２,000-（税・傷害保険込）です。 

・当日、朝、受付時に代表者の方がとりまとめたうえでお支払いください。 

・つり銭のご用意はございませんので、ちょうどの金額をご用意ください。 

   当日の人数増加について 

追加料金の発生なく、ゲームへの出場は容認いたします。 

ただし、参加賞のお渡しは保障できません。 

さらに、傷害保険の対象にはなりませんので、あらかじめご了承ください。 



4 

 

― 運営関係 注意事項 ― 

過去大会からの変更点について 

当協会は過去、参加者および観戦者が「楽しむ」ことを最優先に考えてまいりました

が、今年度、協会の主催大会はｗｅｂで動画のライブ配信をｔｏｔｏ助成事業としておこな

うことになりました。これに伴って選手登録に関係する事項（氏名・背番号・所属など）

を申込み時点で明確にさせていただき、試合の実況および解説などナレーションにて

活用させていただきますので参加選手の皆さまには、ご理解・ご協力ならびにご同意を 

いただきたく、お願い申し上げます。 

なお、不都合ある場合、当日、朝、受付でスタッフにお申し出ください。 

 

 以下、大会運営上の注意事項となります。 

・副審は映像に登場することが前提となりますので、ご了承ください。 

 

【ウェア】 

・観戦者も含め、インドアシューズは必ずご持参ください。 

・選手はチームで揃ったウェア（ユニフォーム）の着用をお願いします。 

・事前のご要望があったチームには、ドッヂビーロゴ入りビブスを貸与いたします。 

・ゲーム時の控え選手用ビブスは主催者で用意いたします。 

※チームが自前で用意するビブスを着用の場合、一人のプレーヤーが終日通して 

同じ番号のビブスを着用いただきますよう、お願いいたします。 

 

【招 集】 

・出場チームは直前の試合開始時間に３Ｆ観戦スペースに集合してください。 

・直前試合終了後、すぐに２Ｆコートに入って練習をおこなってください。 

・試合はスケジュール通りに開始しますので、遅れなく集合をお願いします。 

万が一、開始時間にチームメンバーが揃わない場合、不戦敗となります。 

 

【ベンチ入り】 

・試合中のベンチにはチーム申込書で登録した選手および代表者以外は入れ 

ません。観戦・応援者ならびに同一のクラブメンバーであっても別チームと

してエントリーしているメンバーは観戦スペースにて試合をご覧ください。 

・ベンチ入りしたメンバーに対してはフィールド内(ベンチも含む)においての 

言動について審判団は意見・指示をすることがあります。ご了解ください。 

 



5 

 

― 会場関係 注意事項 ― 

はじめに 

本大会会場は交通至便、かつキレイな体育館ですが公立の中学校であり千代田区

ドッヂビー協会様のご尽力によって２年前より定期的に使用ができています。 

先におこなった２０１８Sｅａｓｏｎ第１回大会終了後、ごく一部ではあると思いますが、

私たちのマナーにおける悪化が見られたこと、また、今年度より学校側の管理体制が

変更になったことなどが原因と思われるのですが、いくつかのお叱りをお受けしました。 

ついては主催者として今後も継続的な使用を望みますことから下記の通り、会場の

使用においていくつかの変更をいたします。 

参加者ならびに観戦の皆様には、改めまして遵守のほどを何卒、お願い申し上げます。 

 

当協会がお借りするスペースは 

➀１Ｆ入口の控室（階段教室／合同教室）／②２Ｆ体育館／③３Ｆ観戦スペース 

（体育館内の上層通路）のみ、となります。 

スタッフ以外はその他スペースへの立入りは厳禁とさせていただきます。 

 

・校舎内への出入りはピロティー左の下駄箱のある入口のみでお願いいたします。 

 

・➀控室と②２Ｆ体育館③３Ｆ観戦スペースの往来は下駄箱正面階段とエレベーター 

をご使用ください。その他、教室や廊下エリアには立ち入らないでください。 

 

・更衣室は使用禁止とします。（解錠しません） 

恐縮ですが着替えはトイレをご使用ください。 

 

・校内のゴミ箱はすべて使用禁止です。 各自ゴミは必ずお持ち帰りください。 

 

・➀控室（階段教室／合同教室）後方の扉の出入りを一切禁止します。 

 

・体育館内での飲食はできません。控室でお願いいたします。 

 

※コート以外でディスクの使用は一切できません。 

  学校内や観覧スペースでディスクを投げることは厳禁です。 

発見した場合、チームを失格処分とすることがあります。 

  ※校庭・ピロティーの使用については、大会当日、ご案内いたします。 



6 

 

― その他 ご案内 ― 

【確認事項】 

◆当日、大会名義関係者による映像・写真撮影がされ、後日に各団体の目的の 

ために使用しますが、本大会に参加する皆様にはあらかじめ同意いただきます。 

 

【参加賞】 

・協賛社様ご提供の参加賞が全員（事前申込メンバー表分）に配布される予定です。 

・配布は一律で閉会式となりますので、あらかじめご了承ください。 

 

●会場は体育館ですので雨天決行です。交通機関に支障が出るような荒天が予想 

される場合、前日までにチーム代表者様にご連絡いたします。 

 

●昼食はあらかじめ各自ご持参いただくことをお勧めします。 

 

【お問合せ先】 

一般社団法人日本ドッヂビー協会 

〒101-0051 千代田区神田神保町 2-46-302 

TEL ： 03－3264－3626  FAX ： 03－3264－3627 

Mail ： support@dbja.jp 

mailto:support@dbja.jp

